
 

Instituto Nacional de la Juventud 

ACTA No. 07/2014 

(Sesión Ordinaria de Junta Directiva 20-11-14) 

En el Ministerio de Gobernación y Desarrollo Territorial. San Salvador a las catorce 
horas y treinta minutos del día veinte de noviembre de dos mil catorce. Reunidos 
los miembros de la Junta Directiva del Instituto Nacional de la Juventud, en 
adelante denominado "El Instituto", señores (as): Licenciado Ramón Arrstides' 
Valencia, Presidente de la Junta Directiva del Instituto Nacional de la Juventud; 
Licenciada Sandra Edibel Fernóndez Guevara, Ministra de Trabajo y Previsión 
Social; Licenciado Jorge Alberto Pérez Quezado, Presidente del Instituto Nacional 
de los Deportes; Doctor Ramón Rivas, Secretario de Cultura de la Presidencia; 
José Antonio Luna Benítez, Ramiro Aníbal Navas y Silvia Anabel Elizondo Benílez. 
por parte del Consejo Nacional de la Persona Joven; con el objeto de celebrar la 
presente Sesión Ordinaria de Jun ta Directiva, por lo que se procede a la misma, 
agotando los puntos que a continuación se detallan: l. INSTALAC/ON DE JUNTA 
DIRECTIVA Y VERIFICACiÓN DE QUÓRUM: Verificada la asistencia de los miembros 
de la Junta Directiva y comprobando que existe quórum para celebrar lo 
presente sesión, de conformidad con Artículo Veintinueve de la Ley General de 
Juven tud, se apertura e instala la presente Sesión Ordinaria de Junta Directiva del 
Instituto Nacional de la Juventud, por parte del Presiden te y Ministro de 
Gobernación y Desarrollo Territorial, Licenciado Ramón Arístides Valencia. 1/. 
LECTURA Y APROBACIÓN DE AGENDA A DESARROLLAR. Los asistentes acuerdan por 
unanimidad aprobar la agenda junto con la convocatoria. cuyo contenido es et 
siguiente: 1. Instalación de Junta Directiva y verificación de quórum; 2. Lectura y 
aprobación de agenda a desarrollar. 3. Palabras introductorias por parte del 
Presidente de la Junta Directiva del Instituto. 4. Informe de Construcción de obras 
en el Marco del Proyecto Triple E. 5. Informe del Foro Promoviendo la Participación 
Ciudadana de las Juventudes Salvadoreñas, PROJUVES. 6. Puntos Varios. 
DESARROLLO DE LA AGENDA: 111. PALABRAS INTRODUCTORIAS POR PARTE DEL 
PRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INSTITUTO. El Señor Presidente de la Junta 
Directiva y Ministro de Gobernación y Desarrollo Territorial Licenciado Valencia, 
exteriorizó las palabras introductorias a los miembros de la Junta Directiva del 
Instituto. a quienes les dio la bienvenida y aprovecho para instarlos a seguir 
apoyando el trabajo que realiza el INJUVE a favor de la población joven del país. 
tv. Informe de Construcción de obras en el Marco del Proyecto Triple E. 
Seguidamente. el señor Presidente de la Junta Directiva le otorgó lo palabra a la 
Directora General deIINJUVE, Licenciada Yeymi Elizabett Muñoz Morón, quien les 
informó de los avances en las obras de infraestructura y adecuación de cuatro 

Alamcdu Juan Pablo 1I y 17 Avenida Norte, Edificiu B- t. 2e10 Nivel. Centro de Gobierno, San Salvador, El Salvador, c.A. 
Teléfono: 2527-7400 - www.injuvc.gob.sv 

000'016 



 

espacios donde se dan las capacitaciones integrales a la Primera Instancia, en 
Marco del Proyecto Triple E, en las comunidades Habita Confíe, Casa de la 
Santa Teresa y Santa Lucía, de los Municipios de Delgado, Cuscatancingo, 
Martin e 1I0pango, con los cuales se pretende ampliar la cobertura en los territclrio 
y el numero de beneficiarios del proyecto. En este punto, la Junta Directiva '~~~i:? 
después de rendido el Informe de parte de la Directora General, por unanimidad 
ACUERDA: J) Darse por enlerada de los avances en las obras y sugieren 
coordinar con olras instituciones, en temas relacionados a la seguridad de los que 
trabajan en las adecuaciones, para que sean finalizadas en los plazos estipulados. 
V. Informe del Foro Promoviendó la Participación Ciudadana de las Juventudes 
Salvadoreñas, PROJUVES, Para continuar, el señor Presidente de la Junta Directiva 
le otorgó la palabra a la Directora General deIINJUVE, Licenciada Yeymi Elizabelt 
Muñoz Morán, quien procedió a informarles de los resutlados obtenidos en el Foro ' 
en mención, -realizado en et mes de octubre, en et cual parliciparon diferentes 
embajadores acredilados en et País y organizaciones intemacionates bajo la 
coordinación deIINJUVE, en el cual se tuvieron diferentes ponen les, especialislas 
y profes(onates, quienes a lravés de sus participaciones, exhorlaron a las 
juvenludes ' a aprovechar los espacios de participación existenles y a abrir olros 
nuevos para lrabajar en el desarrollo del país; evento en el cual, el INJUVE pudo 
intervenir e influir para que no se realicen esfuerzos paralelos para la consecución 
de esos objetivos. En este contexto, el Presidente de la Junta Directiva invita a que 
el INJUVE, por medio de las Asambleas Deparlamenlales que realiza, coordine 
con las Gobernaciones Departamentales, para impulsar más iniciativas que 
promuevan la participación de las juventudes en el país, tal como el voluntariado. 
Por su parte, la Ministra de Trabajo y Previsión Social, apoya la propuesta y pone a 
disposición sus centros de recreación para t/evar a cabo esas iniciativas. La Junta 
Directiva, después de rendido el Informe de parte de la Directora General, por 
unanimidad ACUERDA: 2) Impulsar desde sus competencias, espacios de 
participación juvenil, en coordinación con el tNJUVE, espeCialmente relacionadas 
al Voluntariado. VI. VARIOS. A) El presidente de la Junio Directiva, propone que 
quede como ACUERDO 3), Elaborar memorándum a las instituciones que la 
conforman, para que nombren a sus enlacen técnicos, conformo lo dispuesto en 
la Ley General de Juventud, lo cual fue respaldado por unanimidad. B) Para 
continuar, el Presidente de la Junta Directiva le sede la palabra a la Directora 
General, Licenciada Yeymi Elizabetl Muñoz Morán, quien procedió a informarles 
sobre la nolificación recibida de la OACI de CAPRES, quienes hicieron saber que 
las Licitaciones de las Obras de Construcción solicitadas por el Instituto, en los 
Municipios de Jiquilisco y Berlin, de los Deparlamentos de Usulután y Morazán 
respectivamenle, han sido declaradas desierlas, por incumplimiento de los plazos 
estipulados en la Ley, y que se deberá reprogramar para el año 20 ¡ 5. La Junta 
Directiva, después de discutir el informe y por unanimidad ACUERDA: 4) Autorizar a 
la Directora General, para que etabore y envíe carta a las instancias 

000.017 



 

correspondientes, con la finalidad de que esos fondos, sean asignados siempre al 
Instituto Naci~nal de la Juventud, para poder ejecutar dichas obras en el año 
2015. No habiendo más que hacer constar, se da por terminada la presente acta. 

\) 
Lic. Jo ge Alber o Pér l Qucl .. ada 
Pn::sidc te'Úet Instituto Nac;ional de los Deportes 

$l#!-
José Antonio LUDa Bcnltcz 
Consejo Naciollal de la Persona Joven 

,........... ~ omiro Aníbal Novas . 
/' Consejo Nacional de la Persona Joven 

.4 . / 
.-7 /&> ;;{¡' ., .>- ¿L--<'l -- . 

~:i~'fll 
Siljí Anabe l Elizondo Bcniiz 
C6nsejo Nacional de..la2-crSona Joven 

000013 


